
Program Ochrony Środowiska dla Miasta Ustroń 
na lata 2025-2029 z perspektywą do 2033 roku 

1 

 

 

 

 

 

 

Program Ochrony Środowiska  

dla Miasta Ustroń  

na lata 2025-2029  

z perspektywą do 2033 roku. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ustroń 2024 



Program Ochrony Środowiska dla Miasta Ustroń 
na lata 2025-2029 z perspektywą do 2033 roku 

2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Wykonawca: 

Zakład Analiz Środowiskowych Eko-precyzja 

43-450 Ustroń ul. Sikorskiego 10 

tel. +48 512 110 314; fax (33) 487 63 98 

biuro@eko-precyzja.eu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
[...]
nieodpowiedni. Przewidywane jest również skrócenie się okresu zalegania 

warstwy śnieżnej co może mieć skutki pozytywne (mniejsze 

prawdopodobieństwo wystąpienia powodzi roztopowych) jak i negatywne 

(niedobór wód i susze). Planowane działania mają na celu usprawnienie 

funkcjonowania w warunkach nadmiaru, jak i niedoboru wody. Osiągnięcie 

tego planowane jest poprzez zreformowanie struktur gospodarki wodnej  

z uwzględnieniem adaptacji do zmian klimatu, opracowanie i wdrożenie 

metod oceny ryzyka powodziowego i ryzyka podtopień, odpowiednie 

zarządzanie ryzykiem powodziowym oraz przywracanie utrzymanie 

dobrego stanu wód, ekosystemów wodnych.  

Zgodnie z projektem KLIMADA41, rekomendowanymi kierunkami działań 

adaptacyjnych są: 

 zwiększenie poziomu ochrony przeciwpowodziowej, przeciwdziałanie 

osuwiskom i deficytowi wodnemu; 

                                                           

41 Projekt KLIMADA to opracowanie i wdrożenie strategicznego planu adaptacji dla sektorów i obszarów wrażliwych 
na zmiany klimatu 



Program Ochrony Środowiska dla Miasta Ustroń 
na lata 2025-2029 z perspektywą do 2033 roku 

97 

 powiązanie systemu dolin rzecznych z systemem obszarów 

chronionych; 

 uwzględnianie problemu gwałtownych zmian temperatury, ulewnych 

opadów, oblodzenia i silnych wiatrów w inwestycjach budowlanych, 

transportowych i energetycznych; 

 rozwijanie alternatywnych źródeł produkcji energii na poziomie 

lokalnym; 

 tworzenie systemów wczesnego ostrzegania mieszkańców przed 

zagrożeniami powodziowymi. 

Nadzwyczajne 

zagrożenia środowiska 

Do nadzwyczajnych zagrożeń środowiska w zakresie gospodarowania 

wodami należą powodzie, podtopienia oraz susze. 

 Zagrożenie powodziowe  

MZP wskazują, iż na terenie miasta Ustroń występuje prawdopodobieństwo 

zagrożenia powodziowego. 

 Susza 

Miasto Ustroń jest narażone na występowanie suszy. 

Działania edukacyjne 

Działania edukacyjne dotyczące gospodarowania wodami powinny 

dotyczyć zagadnień takich jak: racjonalne gospodarowanie zasobami 

wodnymi oraz ochrona wód przed zanieczyszczeniami. 

Monitoring środowiska 

Monitoring wód powierzchniowych w województwie śląskim prowadzony 

jest przez Regionalny Wydział Monitoringu Środowiska w Katowicach.  

W ramach monitoringu prowadzone są badania wód rzecznych i jeziornych. 

Wykonawcą monitoringu wód podziemnych (chemicznego i ilościowego) 

jest Państwowa Służba Hydrogeologiczna (PSH). Monitoring regionalny 

wód podziemnych prowadzi GIOŚ (stan jakościowy). Kontrolą sytuacji 

hydrologicznej zajmuje się również Regionalny Zarząd Gospodarki Wodnej 

PGW Wody Polskie. 

5.4.8.Tendencje zmian stanu środowiska 

Tendencje korzystne Tendencje niekorzystne 

 utrzymująca się na dobrym poziomie jakość 

JCWPd; 

 ciągłe monitorowanie stanu jakości wód; 

 utrzymujący się zły stan JCWP; 

 zmiany klimatyczne sprzyjające 

występowaniu suszy; 

  



Program Ochrony Środowiska dla Miasta Ustroń 
na lata 2025-2029 z perspektywą do 2033 roku 

98 

5.4.9. Analiza SWOT 

G O S P O D A R O W A N I E  W O D A M I  

SILNE STRONY SŁABE STRONY 

1. Stały monitoring wód powierzchniowych i 

podziemnych. 

2. Dobry stan ilościowy i jakościowy JCWPd, 

w obrębie których położona jest miasto 

Ustroń. 

3. Rozbudowana sieć hydrologiczna. 

1. Narażenie na suszę. 

2. Zły stan ogólny JCWP w obrębie, których 

znajduje się miasto Ustroń. 

3. Niska świadomość ekologiczna mieszkańców. 

SZANSE ZAGROŻENIA 

1. Poprawa retencji na terenie miasta. 

2. Budowa przydomowych oczyszczalni 

ścieków tam, gdzie jest to uzasadnione 

ekonomicznie i zgodne z przepisami prawa. 

3. Inwentaryzacja oraz kontrola szczelności 

zbiorników bezodpływowych. 

4. Edukacja ekologiczna mieszkańców w 

zakresie prawidłowego użytkowania wód 

podziemnych. 

5. Inwestycje w zakresie gospodarki wodno-

kanalizacyjnej, nowoczesnych technologii  

i gospodarki o obiegu zamkniętym. 

1. Podatność wód na zanieczyszczenia 

pochodzenia antropogenicznego w mieście. 

2. Niedostosowanie do pojawiających się 

ekstremalnych zjawisk atmosferycznych 

(powodzi i suszy) oddziałujących na stan 

wód. 

3. Spływy powierzchniowe, wymywanie 

nawozów i środków ochrony roślin z pól. 

  



Program Ochrony Środowiska dla Miasta Ustroń 
na lata 2025-2029 z perspektywą do 2033 roku 

99 

5.5. Gospodarka wodno-ściekowa 

Na terenie miasta Ustroń świadczeniem usług w zakresie gospodarki wodno-ściekowej a także 

eksploatacją oczyszczalni ścieków zajmują się Wodociągi Ziemi Cieszyńskiej Sp. z o.o.  

z siedzibą mieszczącą się przy ul. Myśliwskiej 10, 43-450 Ustroń. 

5.5.1. Zaopatrzenie w wodę 

Miasto posiada zróżnicowany i rozbudowany system zaopatrzenia w wodę. Istniejący system 

zaopatrzenia Miasta Ustroń w wodę tworzą: 

 Tranzytowy wodociąg ø400 mm z Wisły Czarnego, zaopatrujący Wisłę, Ustroń  

i Skoczów. 

 Ujęcia na terenie Miasta Ustroń: 

o ujęcie Ustroń Jaszowiec (wody podziemne); 2 studnie o wydajności maksymalnej 

ujęcia – 81,05 m3/h, wydajności nominalnej Q=1 945,2 m3/d; 

o ujęcie na potoku Gronik w Poniwcu (wody powierzchniowe); wydajność maksymalna 

ujęcia – 18,30 m3/h, wydajność nominalna Q=439,2 m3/d; 

o ujęcie Brzegi (wody podziemne – ujęcie awaryjne); 2 studnie o wydajności 

maksymalnej ujęcia – 48,00 m3/h o wydajności nominalnej Q=1 152,00 m3/d. 

Rurociąg magistralny z Wisły Czarnego biegnie wzdłuż ul. Wiślańskiej, ul. 3-Maja, ul. Brody 

do zbiornika Jelenica V = 2 x 2000m3, następnie w kierunku Skoczowa. Większość obszaru 

Miasta Ustroń zaopatrywana jest z tego źródła. Zasięg sieci wodociągowej limitowany jest 

położeniem terenu n.p.m. 

Sieć rozdzielcza oparta na tym rurociągu dociera do zabudowy zlokalizowanej do rzędnej 

około 400 m n.p.m. 

W Ustroniu Zawodziu na obszarach położonych poza zasięgiem ciśnienia z sieci miejskiej 

dodatkowo istnieje dwustrefowy system podnoszenia ciśnienia wody oparty o: 

 pompownię Skalica; 

 zbiornik Ustroń Zawodzie I strefa, o objętości V=2 x 3000 m3; 

 zbiornik Ustroń Zawodzie II strefa, o objętości V=850 m3. 

Z uwagi na duże zróżnicowanie wysokościowe Jaszowca system dostawy wody dodatkowo 

posiada dwie strefy ciśnienia zbudowane w oparciu o: 

 pompownię przy zbiorniku Jaszowiec I strefa o objętości 2 x 170 m3, 

 zbiornik Jaszowiec II strefa o objętości 2 x 200 m3. 

Na terenie Miasta Ustroń funkcjonują następujące sieci wodociągowe: 

 przewody magistralne 15 178 mb; 

 przewody rozdzielcze 104 865,7 mb; 

 inne przewody wodociągowe 103 469,0 mb.42 

  

                                                           

42 Źródło: Pogram Ochrony Środowiska dla Miasta Ustroń na lata 2020–2021 z perspektywą na lata 2022-2025 



Program Ochrony Środowiska dla Miasta Ustroń 
na lata 2025-2029 z perspektywą do 2033 roku 

100 

Miasto Ustroń posiada sieć wodociągową o długości 150,1 km z 3 211 podłączeniami  

do budynków mieszkalnych oraz zbiorowego mieszkania. W 2022 roku dostarczono nią  

442,7 dam3 43 wody. Zgodnie z danymi GUS dostęp do sieci wodociągowej ma ok. 79,2% 

mieszkańców. Na tle powiatu cieszyńskiego ze średnią na poziomie 82,9% jest to wartość 

niewiele poniżej średniej. Pozostali mieszkańcy zaopatrywani są w wodę z prywatnych studni. 

W poniższej tabeli dokonano charakterystyki sieci wodociągowej na terenie miasta Ustroń. 

Tabela 25. Charakterystyka sieci wodociągowej na terenie miasta Ustroń w latach 2020-2022 

Wskaźnik Jednostka 2020 2021 2022 

Długość eksploatowanej sieci 
wodociągowej 

km 124,2 124,7 150,1 

Przyłącza prowadzące do budynków 
mieszkalnych i zbiorowego zamieszkania 

szt. 3 031 3 124 3 211 

Awarie sieci wodociągowej szt. 82 78 123 

Korzystający z instalacji w % ogółu 
ludności 

% 70,3 78,8 79,2 

Woda dostarczona gospodarstwom 
domowym 

dam3 447,0 448,0 442,7 

Zużycie wody w gospodarstwach 
domowych ogółem na 1 mieszkańca 

m3 27,6 27,8 27,6 

Zużycie wody na potrzeby przemysłu dam3 59 86 78 

Pobór wód podziemnych na potrzeby 
przemysłu 

dam3 57 71 56 

Pobór wód powierzchniowych na potrzeby 
przemysłu 

dam3 25 35 40 

źródło: GUS, stan na 31.12.2022 

  

                                                           

43 1 dam3 (dekametr) = 1000 m3 



Program Ochrony Środowiska dla Miasta Ustroń 
na lata 2025-2029 z perspektywą do 2033 roku 

101 

Ujęcia wód podziemnych i powierzchniowych wraz ze strefami ochronnymi na terenie miasta 

Ustroń zostały przedstawione na poniższym rysunku. 

 
Rysunek 26. Ujęcia wód podziemnych i powierzchniowych wraz ze strefami ochrony na terenie miasta 

Ustroń 
źródło: PGW WP RZGW w Gliwicach  



Program Ochrony Środowiska dla Miasta Ustroń 
na lata 2025-2029 z perspektywą do 2033 roku 

102 

5.5.2. Odprowadzanie ścieków 

Miasto Ustroń posiada sieć kanalizacyjną, którą podzielić można na dwie zlewnie: 

 zlewnia oczyszczalni ścieków Ustroń Centrum, zbierająca ścieki z południowej  

i centralnej części miasta oraz z dzielnicy Jaszowiec, 

 zlewnia odprowadzająca ścieki do oczyszczalni w Skoczowie, jest to obszar północnej 

części miasta, z którego ścieki odprowadzane są do kolektora K-0,40 m i dalej  

do oczyszczalni w Skoczowie. 

Ponadto, miasto Ustroń posiada mechaniczno-biologiczną oczyszczalnię ścieków  

z podwyższonym usuwaniem biogenów, o przepustowości Qdmax=11 700 m3/d. Oczyszczalnia 

ta została zmodernizowana. Oczyszczalnia ma przepustowość Qśrd=9 500 m3/d, Qmax=11 700 

m3/d. Oczyszczalnia wyposażona jest w: 

 część mechaniczną: krata mechaniczna i awaryjna ręczna (1 szt), piaskownik podłużny 

3 komorowy (1 szt.) i osadniki wstępne (2 szt.), 

 część biologiczną: komora defosfatacji (2 szt.), komora denitryfikacji (2 szt.), komora 

nitryfikacji (2 szt.) oraz osadnik wtórny (2 szt.), 

 część osadową: wydzielone komory fermentacyjne (2 szt.), zagęszczacz mechaniczny 

(1 szt.), zagęszczacz grawitacyjny (2 szt.), stacja odwadniania i higienizacji osadu  

(1 szt.) instalacja biogazu ze zbiornikiem i kotłownią. 

Ścieki do tej oczyszczalni dopływają raczej nierównomiernie, co wynika z turystycznego 

charakteru miasta Ustroń. Liczba mieszkańców stałych wzrasta w sezonie zimowym i letnim  

o około 9000 wczasowiczów i turystów. 

Cały ciąg technologiczny wyposażony został w urządzenia pomiarowe służące do sterowania 

procesami technologicznymi monitorujące w pełni ciąg ściekowo-osadowy. Sterowanie pracą 

oczyszczalni odbywa się z centralnej dyspozytorni. Daje to możliwość zdalnego sterowania 

pracą najważniejszych urządzeń, rejestracji czasu pracy wszystkich urządzeń co pozwala 

dokonywać analizy funkcjonowania tych urządzeń i optymalizować pracę oczyszczalni pod 

względem ekonomicznym. 

Coraz lepsze oczyszczanie ścieków powoduje, ze powstaje coraz więcej ubocznych 

produktów oczyszczalni tj.: skratek, piasku, a przede wszystkim osadów. Powstający osad jest 

poddany procesowi fermentacji w temp. ok. 30-33oC. przed odwodnieniem osad jest 

zagęszczony grawitacyjnie, a następnie odwadniany na prasach taśmowych.44 

W 2022 roku łączna długość sieci kanalizacji sanitarnej wynosiła 120,3 km. Do sieci kanalizacji 

sanitarnej podłączonych było wówczas 3 056 budynków mieszkalnych i zbiorowego 

zamieszkania. Możliwość odprowadzania ścieków zbiorczym systemem ma 91 % 

mieszkańców miasta Ustroń.  

W poniższej tabeli dokonano charakterystyki sieci kanalizacyjnej na terenie miasta Ustroń. 

  

                                                           

44 Źródło: Pogram Ochrony Środowiska dla Miasta Ustroń na lata 2020–2021 z perspektywą na lata 2022-2025 



Program Ochrony Środowiska dla Miasta Ustroń 
na lata 2025-2029 z perspektywą do 2033 roku 

103 

Tabela 26. Charakterystyka sieci kanalizacyjnej na terenie miasta Ustroń w latach 2020-2022 

Wskaźnik Jednostka 2020 2021 2022 

Długość czynnej sieci kanalizacyjnej km 115,5 117,0 120,3 

Przyłącza prowadzące do budynków 
mieszkalnych i zbiorowego zamieszkania 

szt. 2 838 2 948 3 056 

Awarie sieci kanalizacyjnej szt. 7 69 172 

Ścieki bytowe odprowadzone siecią 
kanalizacyjną 

dam3 761,0 781,0 861,4 

Korzystający z instalacji w % ogółu ludności % 90,6 90,8 91,0 

Ładunki 
zanieczyszczeń w 

ściekach 
komunalnych po 

oczyszczeniu 

BZT5 

kg/rok 

11 088 8 829 9 033 

ChZT 56 768 50 603 62 092 

Zawiesina ogólna 15 578 13 525 8 805 

Azot ogólny 27 916 23 765 25 848 

Fosfor ogólny 2 617 1 564 2 244 

Osady wytworzone w ciągu roku t 356 195 198 

Ścieki przemysłowe odprowadzone do 
sieci kanalizacyjnej 

dam3 19 37 26 

źródło: GUS, stan na 31.12.2022 

Na terenie obiektów niewłączonych do zbiorowego systemu odprowadzania ścieków 

nieczystości gromadzone są w podziemnych zbiornikach bezodpływowych i za pomocą firm 

posiadających zezwolenie w zakresie opróżniania zbiorników bezodpływowych lub osadników 

w instalacjach przydomowych oczyszczalni ścieków i transportu nieczystości ciekłych 

wywożone do oczyszczalni ścieków.  

W poniższej tabeli zestawiono ilość przydomowych oczyszczalni ścieków oraz zbiorników 

bezodpływowych w latach 2020-2022. 

Tabela 27. Zestawienie ilości przydomowych oczyszczalni ścieków oraz zbiorników bezodpływowych  
w latach 2020-2022 na terenie miasta Ustroń 

 2020 2021 2022 

Przydomowe oczyszczalnie ścieków 17 27 27 

Zbiorniki bezodpływowe 1 299 1 684 1 684 

źródło: GUS, stan na 31.12.2022 

Zgodnie z ustawą z dnia 13 września 1996 r. o utrzymaniu czystości i porządku w gminach 

(Dz.U. 2022 r. poz. 2519 z późn. zm.) Wójtowie, Burmistrzowie lub Prezydenci Miasta  

są zobowiązani do przeprowadzenia kontroli zbiorników bezodpływowych oraz przydomowych 

oczyszczalni ścieków.  

  



Program Ochrony Środowiska dla Miasta Ustroń 
na lata 2025-2029 z perspektywą do 2033 roku 

104 

Krajowy Program Oczyszczania ścieków komunalnych (KPOŚK)45 

Głównym celem KPOŚK jest ograniczenie zrzutów niedostatecznie oczyszczonych ścieków 

na terenie poszczególnych aglomeracji. W Programie opracowane zostały szczegółowe 

potrzeby oraz działania dla aglomeracji o RLM>2 000 w zakresie rozbudowy systemów 

kanalizacyjnych oraz oczyszczalni ścieków. Zgodnie z postanowieniami Dyrektywy Rady 

z dnia 21 maja 1991 r. dotycząca oczyszczania ścieków komunalnych (91/271/EWG)  

(Dz. U. UE L z dnia 30 maja 1991 r.) warunkami koniecznymi do spełnienia przez aglomerację 

są następujące wymogi: 

I. Wydajność oczyszczalni ścieków w aglomeracjach odpowiada przynajmniej ładunkowi 

generowanemu na ich obszarze (art. 10 dyrektywy 91/271/EWG). 

II. Standardy oczyszczania ścieków w oczyszczalniach uzależnione są od wielkości 

aglomeracji. Jakość ścieków oczyszczonych odprowadzanych z każdej oczyszczalni jest 

zgodna z wymaganiami ustawy Prawo wodne i Rozporządzeniem Ministra Gospodarki 

Morskiej i Żeglugi Śródlądowej z dnia 12 lipca 2019 r. w sprawie substancji szczególnie 

szkodliwych dla środowiska wodnego oraz warunków, jakie należy spełnić przy 

wprowadzaniu do wód lub do ziemi ścieków, a także przy odprowadzaniu wód 

opadowych lub roztopowych do wód lub do urządzeń wodnych. W każdej oczyszczalni 

zlokalizowanej na terenie aglomeracji powyżej 10 000 RLM wymagane jest 

podwyższone usuwanie biogenów (art. 4 lub/i 5 dyrektywy 91/271/EWG). 

III. Wyposażenie aglomeracji w systemy zbierania ścieków komunalnych gwarantujące 

przynajmniej 98 % poziom obsługi, przy czym pozostałe 2% niezebranego siecią 

kanalizacyjną ładunku nie może być większe niż 2 000 RLM. Ładunek niezebrany siecią 

musi być oczyszczany w innych systemach oczyszczania ścieków (pojedyncze systemy 

lub inne właściwe systemy), zapewniających ten sam poziom ochrony środowiska jak 

dla całej aglomeracji (art. 3 dyrektywy 91/271/EWG). 

Zgodnie z wymogami prawa oraz interpretacją KE należy tak planować granice aglomeracji, 

aby w jak największym stopniu cały produkowany przez aglomerację ładunek ścieków był 

zbierany siecią kanalizacyjną i odprowadzany na oczyszczalnię ścieków albo do końcowego 

punktu zrzutu ścieków komunalnych. Dlatego w aglomeracjach ujętych w KPOŚK powinien 

zostać osiągnięty blisko 100% poziom obsługi zbiorczymi systemami kanalizacyjnymi  